-'

CAMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

PROJETO DE LEI N° O~({ /2020

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRAÇA
NO BAIRRO ALTO BOA VISTA, NESTE
MUNICÍPIO.

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art. 1° Fica denominada EFIGÊNIA MARIA DA
SILVA a praça localizada na Rua Recanto do Sossego, ao lado do Centro
de Referência de Assistência Social - CRAS Erni Almeida de Souza, no
Bairro Alto Boa Vista, neste Município.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em
contrário.

Câmara Municipal de Betim, 26 de maio de 2020.

Av. Governador Valadares. 241- Centro - Betim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 3544-8000

CAMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

Biografia

Efigênia Maria da Silva nasceu em 26 de agosto
de 1937, em CarandaíJMG, filha de Luiz Francisco de Sá e
Ernestina Maria de Sá, foi casada com José Cândido da Silva
com quem teve 7 filhos.

Efigênia e a família mudou-se para Betim no ano
de 1977 para que ela pudesse fazer o tratamento de
Hanseníase. Sua família se instalou na Colônia Santa Isabel,
onde eram conhecidos por "Família Barranquinho".

Após o nascimento da filha caçula Lucinéia,
seus filhos foram separados e adotados por várias famílias.
Efigênia lutou pela vida fazendo tratamento no Sanatório
Santa Isabel até vir a falecer por complicações decorrentes da
doença, no dia 24 de abril de 2008, no Hospital Oreste Diniz.

Av. Governador Valadares. 241- Centro - Betim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 3544-8000

1!t Prefeitura de

mBETIM
TERMO DE ANUÊNCIA PRÉVIA

01- DADOS DO SOllCITANTE

NOME: Edson Leonardo Monteiro

TELEFONES DE CONTATO: (31) 99941-6699

02 - DESCRiÇÃO DA VIA OU DO LOGRADOURO PÚBLICO
Praça localizada na Rua Recanto do sossego, ao Lado do Centro de Referencia de Assistência Social, CRAS Erni Almeida de Souza, no
Bairro Alto Bom Vista, Região do Citrolândia, neste Município.
NOME DA PRAÇA ATUAL: NÃO EXISTE

NOME DA PRAÇA: EFIGÊNIA MARIA DA SILVA

INíCIO DO LOGRADOURO: Rua Recanto do sossego, ao Lado do Centro de Referencia de Assistência Social, CRAS Erni Almeida de

Souza, no Bairro Alto Bom Vista, Região do Citrolândia.

TÉRMINO DO LOGRADOURO: Rua Recanto do sossego, ao Lado do Centro de Referencia de Assistência Social, CRAS Erni Almeida de

Souza, no Bairro Alto Bom Vista, Região do Citrolândia.

BAIRRO OFICIAL:

Alto Bom Vista, Região do Citrolândia.

UNIDADE DE PLANEJAMENTO:

Citrolândia.

03 -HISTÓRICO E JUSTIFICATICA DO NOME

EFIGÊNIA MARIA DA SILVA, nasceu em 26 de Agosto de 1937, em Carandaí/MG, filha de Luiz Francisco de Sá e Ernestina Maria de

Sá, foi cassada com José Cândido da Silva, com quem teve 7 filhos.

Efigênia e a família mudou-se para Betim no ano de 1977para que ela pudesse fazer o tratamento de Hanseníase. Sua família se

instalou na Colônia Santa izabel, onde eram conhecidos por" Família Barranquinho".

Após o nascimento da filha caçula Lucinéia, seus filhos foram separados e adotados por varias famílias.

Efigênia lutou pela vida fazendo tratamento no sanatório santa Isabel até vir a falecer por complicações decorrentes da doença, no

dia 24 de abril de 2008, no Hospital Oreste Dinis.

04 - TERMO DE COMPROMISSO
/1

DECLARO' ~~ ESTAR CIENTE DA LEGISLAÇÃO (LEI N°. DE 1 DE DEZEMBRO DE 2016. ALTERA A LEI NQ 909, DE 30 DE OUTUBRO DE 1969, QUE
"DISPÕE SOBRE O C6DIGO DE PO ICIPAIS", E DÁ OUTRAS) EM VIGOR QUE ESTABELECE CRITÉRIOS PARA A
DENOMINAÇÃO DE VIA OU L/'/f, O ÚBLlCO.

ASSINATURA DO SOLlCITANTE: /IN/
/: ~

05 - PARA USO DA PREFElT~

PARECER SEÇÃO DE CARTOGRAFIA: ~ DEFERIDO ,-... -_ INDEFERIDO
DATA: <J4/0G/ oWXV I NOME DO ATENDE~ TE{r). I ~ I RÚBRICA:
MOTIVO DO INDE~ERIMENTO: ~~f;~ OS 7Jd t>e(ll te

~eCe I oc, I~
\~:JV.-l~ g _'"'\. _ t»

O.c:.\(\~\\.l.' - .' . 10 S~
''''~ .•.... . ,

Diretoria de Politicas Urbanas I Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão
Rua Pará de Mlna~. 640, Brasileia Betil1l-MG CEP.32600-<112

Telefone: (:31) 3512-32371Illaju(~betilll rng gov br